Telefones analogicos

Plataforma de Comunicacao BusinessPhone

Guia do Usuario

ALSTRA



PB/LZTBS 160 1300 R2A
© Aastra Telecom Sweden AB 2008. Todos os direitos reservados.

BusinessPhone — Telefones analégicos



indice

indice

Bem-vViNdO .....coooiiiiiiiiiiiie e 4
Descri¢éo
Chamadas de entrada .........ccccoecveeriveeiiieenns 13
Chamadas de saida ........cccccovevvieieinieeeniiennnns 15
Durante uma ligagao ........ccoevvvveerniveerineeninnenn 21
Redirecionamento de chamadas .................... 25
Informagéo de auséncia
MENSAGENS ..ottt
Condic¢des de seguranga
Modalidades de grupo .........ccccceeerunen.
Outras fungdes Uteis ........
AJUSEES e
SUQESEOES ULEIS  ..oevcveveieieeeciiie e e e
INStAlACAD  ..eeeveiieiiieie e
Diagnésticos & solucdes de problemas
Glossério
INAICE v

BusinessPhone — Telefones analégicos 3



Bem-vindo

Bem-vindo

Bem-vindo ao Guia do Usuério do telefone Basic, do telefone
Medium e do telefone analégico comum da Plataforma de
Comunicagdes BusinessPhone de Aastra. A Plataforma de
Comunicagao BusinessPhone compde-se de: BusinessPhone 50,
BusinessPhone 128i e BusinessPhone 250.

As funcdes descritas neste Guia do Usuario referem-se a

versdo 5.1 ou superior da Plataforma de Comunicacéo
BusinessPhone. Algumas das fungGes mencionadas podem néo
funcionar nas versdes anteriores do sistema e/ou podem estar
protegidas por uma chave hardware gque deve ser adquirida
separadamente.

Este Guia do Usuério descreve as funcdes da Plataforma de
Comunicagéo BusinessPhone e dos telefones Basic / Medium
com uma programacéo default. E possivel que o seu telefone
tenha sido programado de forma diferente. Por favor, consulte
0 seu administrador do sistema se precisar de informacdes
adicionais.

A Ultima versdo deste Guia do Usuario também pode ser baixada
em: http://www.aastra.com

Importante

A Plataforma de Comunicag8es BusinessPhone suporta qualquer
tipo de telefone analégico, porém algumas facilidades requerem a
conexdo de um telefone analégico Basic ou Medium da Aastra
com a Plataforma de Comunicacdes. Neste Guia lhe sera indicado
se as distintas fun¢fes estdo adaptadas a um telefone especial ou
nao.

Nota: os telefones analégicos Basic e Medium podem ser
conectados a todos os tipos de centrais telefonicas.

BusinessPhone — Telefones analégicos


http://www.aastra.com

Bem-vindo

Copyright

Todos os direitos reservados. Nenhuma parte desta edigo pode
ser reproduzida, em qualquer meio ou forma, seja mecanico ou
eletrénico, por fotocépia ou gravagdo, nem apropriada ou
estocada em sistema de banco de dados sem a expressa
autorizacdo do editor, a ndo ser sob observacdo dos seguintes
termos.

Se esta publicagao for colocada a sua disposicdo em meios de
comunicacdo da Aastra a Aastra permite que o contelido deste
arquivo seja baixado e impresso exclusivamente para o uso
particular e ndo para a redistribuicdo. Nenhuma parte desta
publicacédo pode ser alterada, modificada ou utilizada
comercialmente. A Aastra ndo se responsabiliza por qualquer dano
causado pelo uso de uma publicagdo modificada ou alterada
ilegalmente.

Aastra é uma marca comercial registrada da Aastra Technologies
Limited. Todas as demais marcas comerciais aqui mencionadas
pertencem aos seus respectivos proprietarios.

Garantia

AASTRA NAO OFERECE GARANTIA ALGUMA SOBRE ESTE
MATERIAL, INCLUINDO AS GARANTIAS DE COMERCIALIZACAO
E CONVENIENCIA PARA UM FIM DETERMINADO, POREM, NAO
LIMITANDO-SE AS MESMAS. Aastra ndo sera responsavel pelos
erros contidos neste documento, nem pelos danos incidentais ou
causados pelo fornecimento, ocasionados pelo uso deste material.

Declaracéo de conformidade

Assim sendo, a Aastra Telecom Sweden AB, SE-126 37
Héagersten, declara que este telefone estd em conformidade com
as exigéncias essenciais e outras previsoes relevantes da diretiva
R&TTE 1999/5/EC.

Para maiores detalhes, por favor, consulte:
http://www.aastra.com/sdoc

BusinessPhone — Telefones analégicos 5


http://www.aastra.com/sdoc

Descrigédo

Descricao

Dialog 4106 Basic

7
m MW-+/STD/MW-

(parte inferior)

6 BusinessPhone — Telefones analégicos



Descrigédo

1 Teclas programaveis
Existem trés teclas para salvar nimeros utilizados frequentemente.
Vocé pode armazenar um ndmero por tecla, veja o capitulo
«Chamada por nome» em pagina 20.

Nota: se desconectar o telefone, o nimero armazenado
permanece memorizado durante 24 horas.

2 Sigilo / Programacéo
a. Ativar ou desativar o microfone. Veja o capitulo «Durante uma
ligacéo» em pégina 21.
b. Entrar no modo de programacéo, veja o capitulo «Ajustes» em
pagina 55.

3 Tecla de mensagem a espera
a. Uma lampada a piscar indica que existe uma mensagem
a espera. Veja o capitulo «<Mensagens» em pagina 34.
b. Tecla programével para armazenar um nimero utilizado
freqlientemente. Veja o capitulo «<Chamada por nome» em
péagina 20.

4 Rediscagem do ultimo namero / Pausa (Redial/Pause)
a. Rechamar o Ultimo ndmero teclado.
b. Inserir a pausa se for preciso esperar pelo tom de discar ao
programar um ndmero para ser armazenado.

5 TeclaR
Utilizada por exemplo, para realizar uma consulta, para transferir
uma chamada ou para estabelecer uma conferéncia, veja o
capitulo «Durante uma ligac&o» em péagina 21.

6 Controle de volume
Para regular o volume.

7 Seletor de mensagem a espera
Ativar ou desativar a indicacdo de mensagens a espera. Também
pode ser utilizado para inverter a polaridade no caso de cabos de
linha cruzada. Veja o capitulo «Ajustes» em pagina 55.

8 Alto-falante (em baixo do fone de mao)

9 Fone de mé&o com dispositivo de auxilio a pessoas com
problemas auditivos

Adverténcia: o fone de mao pode prender e enganchar-se
com pequenos objetos metélicos na zona de audicao.

BusinessPhone — Telefones analégicos 7



Descrigédo

Dialog 4147 Medium

1o [T
[

(parte de cima)

o I
10 Prog on/off
11 mmwysm/mw-

(parte inferior)

8 BusinessPhone — Telefones analégicos



Descrigédo

1 Programacéo
Armazenar os numeros que chama com mais freqliéncia, veja o
capitulo «<NUmeros abreviados» em péagina 19.

2 Mensagem a espera/ 2.°
a. Uma lampada a piscar indica que existe uma mensagem a
espera. Veja o capitulo «<Mensagens» em pagina 34.
b. Tecla para chegar as fun¢6es de teclas secundarias (estas
funcdes estao expostas na segunda linha da respectiva tecla).

3 Teclas programaveis
Oito teclas para salvar nimeros utilizados freglientemente. Vocé
pode armazenar dois nimeros por tecla, veja o capitulo «<Nimeros
abreviados» em péagina 19.

Nota: se desconectar o telefone, o nimero armazenado
permanece memorizado durante 24 horas.

4 Sigilo («Mute»)
Ativar e desativar o microfone. Veja o capitulo «Durante uma
ligacdo» em pégina 21.

5 Ligar/desligar alto-falante / Fone de cabeca
a. Paraligar ou desligar o alto-falante. Veja o capitulo «Durante
uma ligagdo» em péagina 21.
b. Ativar fone de cabeca. Veja o capitulo «Fone de cabeca» em
péagina 60.

6 Rediscagem do Gltimo ndmero / Pausa (Redial/Pause)
a. Rechamar o ultimo nimero teclado.
b. Introduza uma pausa se tiver de esperar um tom de discar.

7 TeclaR
Utilizada por exemplo, para realizar uma consulta, para transferir
uma chamada ou para estabelecer uma conferéncia, veja o
capitulo «Durante uma ligacdo» em péagina 21.

Nota: as vezes pode ser necessario alterar o ritmo dos
sinais para a tecla R, veja o capitulo «Ritmo dos sinais» em
péagina 61.

8 Controle de volume
Para regular o volume.

9 Seletor fone de cabeca / alto-falante
a. Na posicdo fone de cabeca, a tecla de alto-falante ativa um
fone de cabeca conectado. Veja o capitulo «Ajustes» em
péagina 55.
b. Na posicéo «alto-falante», a tecla de alto-falante ativa o alto-
falante. Veja o capitulo «Ajustes» em pagina 55.

BusinessPhone — Telefones analégicos 9



Descrigédo

10

10

11

12

13

14

Seletor para ativar / desativar programagao
Ativar ou desativar a tecla de programacéo. Veja o capitulo
«Ajustes» em pagina 55.

Seletor de mensagem a espera

Ativar ou desativar a indicacdo de mensagens a espera. Também
pode ser utilizado para inverter a polaridade no caso de cabos de
linha cruzada. Veja o capitulo «Ajustes» em pagina 55.

Porta de dados

Porta de dados para conectar um modem, PC ou outro
equipamento de telefone.

Alto-falante (em baixo do fone de méao)

Fone com dispositivo de auxilio a pessoas com problemas
auditivos

Adverténcia: o fone de mao pode prender e enganchar-se
com pequenos objetos metélicos na zona de audicao.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Descrigédo

Tons

Tons séo indica¢des sonoras que podem ser ouvidas no fone de
méo.

Tom de discar
(O sistema esta pronto para aceitar digitos)

Tom especial de teclar
(O sistema esta pronto para aceitar digitos,
ha um redirecionamento ativo no telefone)

Tom de chamada — - repete acada 4 s
(Sinal de chamada da pessoa que estamos

chamando)

Tom de chamada especCial  mm ———— - repete acada4s

Tom de ocupado
(O ramal chamado esta ocupado)

Tom de namero inexistente

(O nimero chamado néo esta acessivel ou — —

esta vago) — —

Tom de chamada em espera == —

Tom de bloqueio — e —— e —— E—— m—— — — —

(Chamada nédo pode ser executada devido
ao congestionamento ou a que o receptor
esta blogueado)

Tom de verificagéo - - - . - .
(A funcdo solicitada foi acessada)

Tom de intercalacéo - - -
(Os interlocutores envolvidos na
intercalagdo estdo sendo alertados)

Tom de conferéncia — - repete acada 15 s
(enviado a todos os participantes de uma
conferéncia telefénica)

BusinessPhone — Telefones analégicos 11



Descrigédo

Sinais

Os sinais de chamada sdo emitidos pelo telefone.
Sinal de chamada interna p——— —— -repete acada 4 s
Sinal de chamada externa gm - - repete acada 4 s

Sinal de retorno aUtOMALICO pu T NN I I I S S .
de chamada

Nota: os tons e os sinais de chamada que aparecem neste
guia se referem ao sistema padrdo, porém, podem variar
de um pais para outro.

12 BusinessPhone — Telefones analégicos



Chamadas de entrada

Chamadas de entrada

Um sinal de chamada indica a chegada de uma chamada (interna
ou externa).

Atender chamadas

Levantar o fone de mé&o do gancho

Em outro ramal

Vocé pode atender uma chamada dirigida a outro ramal de
qualquer telefone do seu escritorio.

Tirar o telefone do gancho e ligar para o ramal que esta
tocando.
Vocé recebe o tom de ocupado.

Pressionar a tecla.

BusinessPhone — Telefones analégicos 13



Chamadas de entrada

14

V

CQC0 CQ

Atender uma segunda chamada

Durante a conversagdo, um tom de chamada lhe informaré que
vocé tem uma chamada esperando no seu telefone. Veja também
o capitulo «Chamada em espera» em péagina 18. Vocé tem duas
opcoes.

Opcéo 1:
Terminar a chamada em curso:

Colocar o fone de mao novamente no gancho.
A nova chamada sera indicada no seu telefone.

Levantar o fone de m&o do gancho para atender a nova
chamada.

Opcéo 2:

Peca ao chamador para esperar:

Pressionar a tecla e colocar o fone no gancho.
Agora a chamada seré indicada no seu telefone.

Levantar o fone de m&o do gancho para atender a nova
chamada.
Depois de terminar a nova chamada:

Colocar o fone de m&o novamente no gancho.
A primeira chamada serd indicada no seu telefone.

Levantar o fone de mao do gancho para atender novamente
a primeira chamada.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Chamadas de saida

Chamadas de saida

Ocasionalmente, ao realizar uma chamada, vocé ndo consegue
entrar em contato com a pessoa. As seguintes fungdes lhe ajudam
nas suas tentativas de estabelecer a comunicagdo com a pessoa
gue voceé esta chamando.

Estabelecer chamadas

Este capitulo descreve como estabelecer chamadas internas
e externas.

u Levantar o fone de méo do gancho e discar:

um namero de ramal para estabelecer uma chamada interna.
ou:

0 Z o(s) digito(s) para o acesso as chamadas externas e ao
ndmero externo.

Nota: o digito que deve ser discado para estabelecer
chamadas externas depende da configuracéo do sistema.

d Recolocar o fone de mao no gancho para terminar a
chamada.

Nota: vocé pode efetuar os seus telefonemas de modo
mais rapido usando os numeros abreviados comuns e
programando os seus proprios nimeros abreviados: veja
o capitulo «Numeros abreviados» em péagina 19.

BusinessPhone — Telefones analégicos 15



Chamadas de saida

16

0 0

Esperar o tom de discar

Nota: esta funcéo ndo é apoiada pelos outros telefones
analdgicos, somente pelo Dialog 4106 Basic e pelo
Dialog 4147 Medium.

As vezes, é necessario esperar um novo tom de discar depois de
digitar o primeiro nimero ao fazer uma chamada externa. Nestas
situacBes é necessario armazenar dentro do nimero a pausa de

espera do novo tom de chamada:

pressionar a tecla.

Controle manual da pausa ao discar:

€ possivel controlar manualmente o comprimento de uma pausa
ao digitar, gravando a pausa ap06s o quinto digito ou mais tarde.
Esta funcdo é muito Util se vocé estiver conectado a um PBX que
requer um novo tom de discar para numeros de ramal.

Exemplo:

vocé quer falar com André. A companhia de André tém o nimero
12345678 e o nimero de ramal de André é 1234, ou seja, 0
nimero completo é o 12345678-1234. Para esperar 0 novo tom
de discar é necessario gravar uma pausa antes do nimero do
ramal.

Pressionar a tecla.
O numero de telefone é discado sem o ramal, ou seja, neste
exemplo, é discado o nimero 12345678.

Pressionar esta tecla quando o novo tom de discar

é recebido.
Agora é discado o nimero de ramal.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Chamadas de saida

Rechamar o udltimo ndmero externo
teclado

Quando vocé iniciar uma chamada a um nlimero externo,

0 sistema armazena automaticamente todos os digitos teclados,
independentemente se a chamada seja estabelecida ou n&o.

O nimero pode constar de até 32 digitos.

Nota: para rediscar um nimero que incorpora uma espera
por novo tom de discar, vocé deverd indicar ao telefone
quando fazer a espera por esse novo tom de discar.

Para este fim, pressionar a tecla Rediscagem/Pausa na
respectiva posi¢ao dentro do nimero. Veja o capitulo
«Esperar o tom de discar» em péagina 16.

Nos telefones Dialog 4106 Basic ou Dialog 4147 Medium:

u Levantar o fone de méo do gancho.
© Pressionar as teclas para rediscar o ultimo nimero externo
teclado.

Nos outros telefones analdgicos:
u Levantar o fone de méo do gancho.

Pressionar as teclas para rediscar o Ultimo numero externo
teclado.

Retorno automatico de chamada

Vocé chama um ramal e recebe o tom de ocupado ou ndo recebe
resposta. Esta funcdo também pode ser utilizada se ndo houver
nenhuma linha externa livre:

5 Pressionar a tecla.
Tom de verificagéo.

Nota: o nimero para o retorno automatico de chamada
pode diferir de pais para pais, veja o painel «Programagao
alternativa para retorno automatico de chamada, chamada
em espera e intercalagdo» em pagina 62.

BusinessPhone — Telefones analégicos 17



Chamadas de saida

18

Colocar o fone de mao novamente no gancho.

Assim que o ramal chamado finalizar a sua chamada atual ou
assim que finalizar a sua préxima chamada nova ele devolvera a
chamada a seu ramal. Vocé tem que responder dentro de oito
segundos; caso contrario, a devolugdo automatica da chamada
é cancelada.

Levantar o fone de méo do gancho quando Ihe devolvem
a chamada.
O ramal solicitado é chamado automaticamente.

Ramal ocupado

Vocé chama um ramal e recebe um tom de ocupado.

Chamada em espera

Vocé pode notificar sua chamada a um ramal ocupado por meio
de um tom de campainha atenuado.

Pressionar a tecla para efetuar a chamada em espera.
Mantenha o fone de mao fora do gancho. Quando o ramal que
vocé chamou recolocar o fone de mdo no gancho, o dito ramal
receberd automaticamente sua rechamada.

Notas:
se receber de novo o tom de ocupado, o ramal com o qual
deseja falar ndo permite a chamada em espera.

O nlmero para a chamada em espera pode diferir de pais
para pais, veja o painel «<Programacéo alternativa para
retorno automatico de chamada, chamada em espera e
intercalagao» em pagina 62.

Intercalacéo

Vocé pode intervir em uma chamada em curso de um ramal
ocupado (se esta fungao estiver ativada).

Pressionar a tecla para intercalar.

Vocé ouve o tom de intercalagdo e uma conferéncia com trés
participantes é estabelecida. Se o ramal que vocé chamou
recolocar o fone de méo no gancho e vocé continuar com o
telefone fora do gancho, o dito ramal recebera automaticamente
sua rechamada.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Chamadas de saida

Notas:

Se continuar ouvindo o tom de ocupado quer dizer que seu
ramal ndo possui autoriza¢do para intervir ou que o ramal
desejado esta protegido contra intercalacdes.

O numero para a intercala¢éo pode diferir de pals para pais,
veja o painel «Programagao alternativa para retorno
automatico de chamada, chamada em espera e
intercalagdo» em pagina 62.

Ramal com redirecionamento
A funcéo destinada a evitar o redirecionamento possibilita a

chamada a um ramal especifico, mesmo que este tiver ativado
um redirecionamento.

u Levantar o fone de méo do gancho.

>
(> p )
o
A

Pressionar estas teclas.

Introduzir o niGmero de ramal.

+=+ N

Pressionar a tecla.
Vocé sera conectado ao ramal selecionado, independendo do tipo
de redirecionamento que este tiver acionado.

NUmeros abreviados

Com os numeros abreviados vocé pode estabelecer chamadas
pressionando poucas teclas. Os nimeros externos mais
frequentemente chamados podem ser armazenados sob a forma
de ndmeros abreviados comuns na central telefonica.

E possivel salvar até 10 nimeros abreviados individuais (0s seus
numeros externos que séo util'oadgs mais frequentemente) e
acessa-los através das teclas V a J.

BusinessPhone — Telefones analégicos 19



Chamadas de saida

(& |

—

Central .

20

NUmeros abreviados comuns

Os nimeros externos sdo armazenados de forma central na sua
Plataforma de Comunicacéo BusinessPhone. Os nimeros
abreviados comuns podem ser teclados a partir de qualquer ramal
autorizado para isso.

Levantar o fone de méo do gancho.

Discar o niumero abreviado comum.
Por favor, consulte a sua lista telefénica.

NUmeros abreviados individuais

E possivel programar e aceosarg)s numeros externos usados mais
freqlientemente nas teclas U a J.

Levantar o fone de méo do gancho e pressionar a tecla.

Discar o nUmero abreviado.
Um namero entre 0 e 9.

Chamada por nome

Nota: esta fungdo nédo é apoiada pelos outros telefones
analégicos, somente pelo Dialog 4106 Basic e pelo
Dialog 4147 Medium.

Vocé pode programar e ativar nimeros de lista (ramais e nimeros
abreviados comuns) nas teclas programaveis. No Dialog 4106
Basic, também é possivel salvar um nimero na tecla de
mensagem. Os nimeros armazenados podem conter até

21 digitos.

Levantar o fone de méo do gancho.
Esperar o tom de discar.

Pressionar esta tecla para fazer um telefonema
(pré-programada).

Nota: para discar um nimero armazenado no segundo

nivel, pressionar a tecla Mensagem a espera / 2.° antes
de pressionar a tecla pré-programada.

BusinessPhone — Telefones analégicos



>

C

Durante uma ligagédo

Durante uma ligacéo

A Plataforma de Comunicagéo BusinessPhone permite-lhe
manipular chamadas de muitas maneiras diferentes. Assim, por
exemplo, é possivel fazer uma consulta, transferir uma chamada
ou criar uma conferéncia.

Monitoramento

Nota: esta funcéo ndo é apoiada pelos outros telefones
analdgicos, somente pelo Dialog 4147 Medium.

Suponhamos que esteja tendo uma conversacao utilizando o fone
de méo.

Pressionar a tecla para ligar o alto-falante.

Colocar o fone de mao novamente no gancho.

O alto-falante monitora a chamada.
Nota: quando o alto-falante é ativado, o microfone no fone
de méo é desativado: vocé pode regular o volume; veja o

capitulo «Ajustes» em pagina 55.

Pressionar a tecla para terminar o telefonema.

De monitoramento para o fone de méo

Levantar o fone de méo do gancho.
Continue sua conversacéo utilizando o fone de méo.

BusinessPhone — Telefones analégicos 21



Durante uma ligagéo

22

Sigilo (Mute)

Nota: esta fungéo néo é apoiada pelos outros telefones
analdgicos, somente pelo Dialog 4106 Basic e pelo
Dialog 4147 Medium.

Suponhamos que esteja tendo uma conversacéo.
Pressionar a tecla para ativar/desativar o microfone.
Quando a lampada acende, seu interlocutor ndo pode escutar a

conversagao no seu escritorio.

Nota: a tecla Sigilo (Mute) € um pouco diferente no
Dialog 4147 Medium.

Consulta

Durante uma conversagdo em curso vocé precisa fazer uma
consulta a um participante interno ou externo.

Pressionar a tecla.
A primeira chamada é retida.

Chamar o terceiro interlocutor.

Quando este terceiro interlocutor responder, vocé pode comutar
entre ambas as chamadas, criar uma conferéncia ou terminar uma
das conversacoes.

Voltar a primeira chamada

Vocé pode comutar entre os diversos chamadores conectados:

Comutar entre as chamadas.

Pressionar a tecla para terminar.
A chamada em curso é terminada. A outra chamada é conectada.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Durante uma ligagédo

Nota: as vezes a tecla R deve ser pressionada duas vezes.
Se ndo puder estabelecer uma comunicagdo, poderdo
passar alguns segundos até que volte a ser conectado com
a chamada original. A possibilidade de reter chamadas

ou transferir-las a linhas externas depende do seu PBX.
Consultar o seu administrador do sistema.

Transferéncia

Vocé tem uma conversacao interna ou externa em curso e quer
transferir-la.

Pressionar a tecla.

Z Chamar o terceiro interlocutor.
Vocé pode transferir a chamada antes de responder ou esperar
a resposta.

Nota: certifique-se de que esta conectado com o
interlocutor desejado. Por favor, leia as observacoes e
adverténcias no capitulo «Sugestdes Uteis» em pagina 63.

d Colocar o fone de mdo novamente no gancho.
A chamada é transferida.

Transferéncia para um ramal ocupado

Vocé pode até transferir chamadas para ramais ocupados. O outro
participante ouve um sinal atenuado (chamada em espera) e a
chamada é transferida assim que termine a chamada atual (se
estiver ativada a fungédo de chamada em espera).

Retorno de chamada

Se vocé transferiu uma chamada externa e o outro ramal ndo a
atendeu dentro de um certo tempo, a chamada lhe é devolvida.
A campainha do seu telefone toca de novo.

BusinessPhone — Telefones analégicos 23



Durante uma ligagéo

24

CQ

QO

Chamada em espera

O sinal de chamada em espera emitido durante uma outra
chamada indica que uma outra pessoa esta tentando contacta-lo.

Para terminar a chamada atual e atender a chamada
em espera

Recolocar o fone de mao no gancho para terminar
a chamada atual.
Agora a chamada em espera € indicada no seu telefone.

Levantar o fone de méo do gancho para atender a nova
chamada.

Conferéncia telefébnica

No meio de um telefonema vocé quer estabelecer uma conferéncia
telefnica.

Pressionar a tecla.

Chamar o terceiro interlocutor.

Pressionar a tecla para estabelecer uma conferéncia
telefdnica com trés interlocutores.

Vocé estabeleceu uma conferéncia de trés participantes. Para
indicar a conferéncia telefénica, todos os participantes ouvem um
tom de conferéncia periddico.

Repetir o procedimento para incluir outras pessoas na
conferéncia telefonica.

Desta forma, vocé pode incluir até 6 participantes na conversacéao.
A quantidade de participantes externos possiveis depende da
programacéao do sistema.

Recolocar o fone de méo no gancho para sair da
conferéncia.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Redirecionamento de chamadas

Redirecionamento de chamadas

Quando vocé nédo pode atender uma chamada ou quer atendé-la
de um outro ramal, é Util redirecionar suas chamadas para um
aparelho alternativo.

Se precisar falar urgentemente com alguém que tenha conectado
o redirecionamento de chamadas, o sistema esté& equipado com
uma funcao para evitar o redirecionamento (bypass).

Dependendo do tipo de redirecionamento vocé também tem
a possibilidade de gravar uma saudagao personalizada: veja o
capitulo «Saudacéo pessoal» em péagina 35.

Nota: vocé pode fazer chamadas normalmente.

Redirecionamento quando ninguém
atende

Quando voceé ndo pode atender chamadas de entrada (internas ou
externas) o seu administrador do sistema pode programar o seu
ramal para que redirecione as chamadas automaticamente a um
endereco de redirecionamento programado (tempo pré-definido:
15 segundos).

BusinessPhone — Telefones analégicos 25



Redirecionamento de chamadas

ua *#

A #1#

26

Redirecionamento quando o chamador
recebe o sinal de ocupado

Se seu ramal estiver ocupado e recebe uma chamada de entrada
(interna o externa) o seu administrador do sistema pode programar
0 seu ramal para que redirecione a chamada automaticamente a
um endereco de redirecionamento programado.

Redirecionamento direto

Esta funcao dirige suas chamadas a um aparelho pré-programado
(por exemplo, a secretaria).

Ativar o redirecionamento direto

Levantar o fone de méo do gancho e teclar para ativar
o desvio.

Cancelar o redirecionamento

Levantar o fone de méo do gancho e teclar para cancelar
o desvio.

Redirecionamento individual

Esta caracteristica Ihe da a possibilidade de redirecionar as suas
chamadas para aparelhos internos e externos, como por exemplo
qualquer nimero da lista telefénica, o ramal de um colega ou um
nimero abreviado comum (por exemplo, o telefone do seu carro).

Nota: para evitar um uso ilegitimo é possivel bloquear os

redirecionamentos externos individuais do seu ramal. Veja
o capitulo «Condicdes de seguranga» em pagina 42.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Redirecionamento de chamadas

Programar e ativar redirecionamento interno

Redirecionar as suas chamadas para um aparelho interno.

C

Levantar o fone de méo do gancho.

>
NS
—

>

Pressionar estas teclas.

Inserir o novo endereco de redirecionamento.

++ N

Pressionar a tecla para ativar um redirecionamento
individual.

Tom de verificagdo. Vocé pode fazer chamadas de saida
normalmente. Um tom especial de teclar lembra-o de que
o redirecionamento de chamadas est& ativado.

Nota: vocé nao pode ativar um redirecionamento interno
se ja tiver ativado um redirecionamento individual externo.

Cancelar um redirecionamento interno

u Levantar o fone de méo do gancho.

# 2 ]. # Pressionar estas teclas.

Programar e ativar um novo endereco de
redirecionamento externo

Para configurar um novo endereco de redirecionamento externo
individual:

Levantar o fone de m&o do gancho.
* 2 2 *
Pressionar estas teclas.
0 Z Teclar o(s) digito(s) de acesso as chamadas externas e
introduzir o novo enderec¢o de redirecionamento externo.
No maximo 24 digitos.

Nota: se a sua servidora publica requeger uma espera no
segundo tom de chamada, pressionar

# Pressionar a tecla para ativar um redirecionamento

individual.
Tom de verificagéo.

BusinessPhone — Telefones analégicos 27



Redirecionamento de chamadas

28

C

Notas:

antes de sair chame o seu ramal para verificar se o
redirecionamento externo foi ativado corretamente. Deste
modo vocé pode garantir que o nimero foi programado
corretamente e que as suas chamadas nédo seréo
redirecionadas por engano a uma outra pessoa.

Também pode ser usado o redirecionamento individual

externo com a fungéo DISA; veja o capitulo «Outras
fungBes Uteis» em péagina 48.

Cancelar um redirecionamento externo

Levantar o fone de méo do gancho.
Pressionar estas teclas.

Nota: o endereco de redirecionamento programado néo é
removido da memoria, fica apenas inativo.

Reativar um redirecionamento externo

Redirecionar as suas chamadas para um aparelho externo.
Levantar o fone de méo do gancho.

Teclar para ativar o redirecionamento externo programado.
Vocé pode fazer chamadas de saida normalmente. Um tom

especial de teclar lembra-o de que o redirecionamento de
chamadas est4 ativado.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Redirecionamento de chamadas

Siga-me

Se vocé estiver em um outro local de trabalho, vocé pode assim
mesmo atender suas chamadas redirecionando-as para o local em
que se encontre. Para ativar a fungdo siga-me, deve estar ativada
também a fungéo de redirecionamento individual no seu telefone.

Ativar a funcdo siga-me

Nota: este procedimento deve ser executado a partir do
telefone ao qual serdo transferidas as chamadas.

Levantar o fone de méo do gancho.

Pressionar estas teclas.

Teclar o seu nimero e pressionar a tecla.

Teclar o novo numero e pressionar a tecla.
Tom especial de teclar.

Cancelar a funcao siga-me

As funcdes siga-me e redirecionamento individual também podem
ser canceladas a partir do aparelho onde as chamadas sédo
atendidas.

Levantar o fone de méo do gancho.

Pressionar estas teclas.

Teclar o seu nimero.

Pressionar a tecla.
Tom de discar.

BusinessPhone — Telefones analégicos 29



Informag&o de auséncia

30

Informacé&o de auséncia

Se vocé nao estiver no escritério durante um determinado tempo
(por exemplo, nos casos de reunido, férias, aimogo ou licenga
médica) esta funcdo lhe permite informar os seus chamadores
sobre o0 motivo de sua auséncia. Os chamadores externos serdo
redirecionados ao telefonista que também tem acesso a sua
informagao de auséncia.

Nota: esta fungéo ndo funciona se voce tiver ativado
um redirecionamento com saudacado. Neste caso,

os chamadores receberdo esta saudagao ao invés da
informagéo de auséncia, veja o capitulo «Saudagéao
pessoal» em pagina 35.

Vocé pode informar seus chamadores com:

1) Textos pré-definidos
Introduza a razao de sua auséncia e a data e hora do seu retorno.

2) Informacgéo falada
Grave uma mensagem falada na qual indique a razao pela sua
auséncia.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Informag&o de auséncia

Inserir informacéao

Para armazenar textos ou informagdes faladas.
u Levantar o fone de méo do gancho.
2 3 Pressionar estas teclas para entrar no modo de informacéo.

Escolher entre texto pré-definido ou mensagem falada.

Textos pré-definidos

N

Inserir o codigo.

N

Inserir a informag&o complementar conforme o seguinte
painel.

| Codigo | Informag&o complementar
Hora de retorno 1 hora (00-23) minuto (00-59)

Data de retorno 2 més (01-12) dia (01-31)

Almocgo 3 de volta as, hora minuto

Reunido 4 de volta as, hora minuto

Férias 5 de volta em, més dia

Licenca Médica 6 de volta em, més dia
# Pressionar a tecla para inserir a informacéo.

Os chamadores internos recebem a informagao no display (ou
como informagéo falada para aqueles chamadores que nédo tém
telefone com display). Os chamadores externos serédo
redirecionados ao telefonista que também tem acesso a sua
informacgéao de auséncia.

Exemplos para os textos pré-definidos: Férias, retorno dia 27 de
Junho

C

Levantar o fone de méo do gancho.

>

o
Sy PO

Pressionar as teclas.

Inserir o codigo.

o> oo
H—ao *

Inserir o més e dia.

Pressionar a tecla.
Informag&o ativada.

BusinessPhone — Telefones analégicos 31



Informag&o de auséncia

>(_
[ )
O

FHco *eo *

A #23#

| |
*13%#

32

Informacéo falada

Levantar o fone de mé&o do gancho.

Pressionar estas teclas para entrar no modo de informacéo.
Pressionar a tecla e falar.

Pressionar a tecla para reproduzir e ouvir o que vocé falou.
Pressionar a tecla e falar para gravar novamente.
Pressionar a tecla para ativar a informacgao.

Os chamadores internos ouvirdo a informacéo pelo fone de

mao ou pelo alto-falante. Os chamadores externos serao
redirecionados ao telefonista que também tem acesso a sua

informagéo de auséncia.

Nota: vocé pode teclar seu préprio niumero do ramal se
quiser verificar sua informacao de auséncia.

Alterar informacgéao

Apagar

Levantar o fone de mé&o do gancho e pressionar as teclas
para apagar a informacao.

Salvar
Levantar o fone de mé&o do gancho.
Pressionar as teclas para desativar e salvar para uso

posterior.
Informacao esta em estado passivo.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Informag&o de auséncia

Usar uma informacéo salvada

Quando a informacéao estiver desativada:
u Levantar o fone de méo do gancho.

2 3 # Pressionar as teclas para ativar a informacé&o salvada.
A informacéo esta ativa.

BusinessPhone — Telefones analégicos 33



Mensagens

34

Mensagens

Utilizando o sistema de mensagens, é possivel enviar, receber,
redirecionar e salvar diferentes tipos de mensagens. Também tem
acesso a uma série de facilidades ateis, como p. ex. fazer
chamadas externas através da rede da empresa e muito mais ...

As suas mensagens que entram sdo indicadas por um sinal rapido
da tecla de mensagem. Veja o capitulo «Indicacdo de mensagens»
em pagina 59.

Protecao por senha

A primeira vez que entrar no sistema de mensagens (s6 possivel
do seu proprio ramal), vocé podera ser solicitado a trocar sua
senha se esta ainda for a pré-definida (0000).

Nota: alguns sistema estdo programados de forma a
permitir a senha default.

Siga as instrucdes dadas.
Pede-se que vocé digite uma nova senha e que vocé a confirme e
salve. Se for utilizar a senha default, pede-se que tente outra vez.

Colocar o fone de mé@o no gancho para terminar o
procedimento.

ou:
Continuar com qualquer uma das fung8es de mensagem.
Se vocé quiser mudar a sua senha novamente vocé pode fazé-lo

através do sistema de mensagens ou através da fungdo «Mudar
senha» em pagina 42.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Mensagens

Caixa postal individual

Os chamadores poderdo deixar mensagens na sua caixa postal
individual.

Ativar

Redirecionar seu ramal para o sistema de caixa postal.

*21*
u Levantar o fone de méo do gancho e teclar.

Z Teclar o numero do sistema de caixa postal.
Por favor, consulte o seu administrador do sistema sobre o0 niUmero
do seu sistema de caixa postal.

# Pressionar a tecla.

Desativar

u # 2 1 # Levantar o fone de méo do gancho e teclar.

Saudacéo pessoal

Dependendo do tipo de redirecionamento a ser ativado, vocé
poderéa deixar gravadas trés tipos de saudagfes pessoais para

o chamador. E possivel ativar um redirecionamento quando o
chamador recebe um sinal de ocupado, quando ndo héa resposta
ou entdo para todas as suas chamadas.

*lJ Levantar o fone de m&o do gancho.
5 9 # Pressionar estas teclas.

Durante o procedimento, pede-se que vocé digite o nimero do
seu ramal e sua senha.

Pressionar a tecla para configurar a sua saudacgéo pessoal.

Z Inserir o c6digo de redirecionamento.
Selecione uma das seguintes opgdes e siga 0s passos indicados.

Tipo de desvio | Cédigo
Saudacéo no caso de ocupado 1
Saudacéo no caso de ndo atendimento 2
Saudacéo individual para o redirecionamento 3

BusinessPhone — Telefones analégicos 35



Mensagens

36

A *ho#

N N

Pressionar a tecla para armazenar a saudagdo gravada.
Quando ativar o redirecionamento, o proximo chamador ouvira a
saudagdo gravada.

Colocar o fone de mao no gancho para terminar
o procedimento.

Nota: esta fungéo néo funciona se vocé tiver ativado
um redirecionamento com saudacéo. Neste caso, 0s
chamadores receberdo esta saudagao ao invés da
informagao de auséncia, veja o capitulo «Informagéo de
auséncia» em pagina 30.

Recuperar mensagens internamente

Quando levantar o fone de méo do gancho e receber um tom de
discagem especial pode ocorrer duas coisas: ou foi ativado um
desvio de chamada ou existe uma mensagem em espera.

As suas mensagens a entrar sdo indicadas por um sinal rapido da
tecla de mensagem. Veja o capitulo «Indicagdo de mensagens» em
péagina 59.

Levantar o fone de méo do gancho e teclar.

Veja o capitulo «Verificar e armazenar mensagens recebidas» em
péagina 38.

Recuperar mensagens - externamente

Para recuperar suas mensagens a partir de um aparelho externo:

Teclar o niumero do telefone da sua companhia.

Teclar o nimero do sistema de caixa postal.
Durante o procedimento, pede-se que vocé digite o nimero do
seu ramal e sua senha.

Nota: nao é possivel usar a senha por defeito 0000 para
recuperar mensagens de um aparelho externo. Se vocé
quiser verificar as suas mensagens a partir de um telefone
externo vocé teria que mudar primeiro a sua senha; veja o
capitulo «<Mudar senha» em péagina 42.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Mensagens

As seguintes func¢des da caixa postal podem ser usadas também
a partir de um aparelho externo:

* Mudar senha

« Verificar e armazenar mensagens recebidas

« Transmitir uma mensagem falada

* Enviar uma mensagem

« Notificaglo (externa) no caso de novas chamadas

e Saudagédo pessoal.

Notificacdo (externa) no caso de novas chamadas

Com esta funcéo, o sistema de mensagens pode avisa-lo quando
chegam novas mensagens faladas. Vocé pode especificar um
numero externo, sob qual pode ser chamado na hora previamente
marcada, ou assim que chegue uma nova mensagem.

Nota: esta facilidade pode ser restrita ou ndo estar
disponivel. Consulte o administrador do sistema sobre sua
disponibilidade e para obter mais informacoes.

Vocé pode ser informado de duas maneiras diferentes
(dependendo da programacéo do sistema):

Notificagdo com acesso a caixa postal:

vocé confirma a notificagdo por meio de sua senha (deve ser
diferente do valor por defeito 0000). Veja o capitulo «Mudar senha»
em pégina 42 para escolher uma nova senha. Vocé tem acesso
total ao sistema de caixa postal.

Notificagdo sem acesso a caixa postal:

vocé recebe um anuncio falado breve, informando que alguém
deixou uma mensagem para vocé. Vocé confirma a informacéo
pressionando qualquer tecla e vocé tera de chamar o sistema
de caixas postais para ouvir a mensagem.

Nota: se ndo confirmar a notificagdo no prazo previamente
determinado, a ligacdo é cancelada e se repete de novo
posteriormente (perguntar ao administrador de sistema o
numero programado para tentativas de notificagcao).

BusinessPhone — Telefones analégicos 37



Mensagens

38

A *ho#

Programacéo:
Levantar o fone de méo do gancho e teclar.

Nota: dependendo da configuragéo, pede-se que vocé
digite a sua senha.

Siga as instrucdes dadas.

Vocé pode programar o nimero de notificagao externo, o tempo
de notificacéo e ativar e desativar a fungdo. O nimero externo
(incluindo o(s) digito(s) para o acesso as chamadas externas) pode
estar composto de até 24 digitos. A hora € introduzida em formato
de 24 horas, por exemplo, 2030 para as oito e meia da noite. Os
valores sdo ajustados automaticamente em quartos exatos, isto é,
2013 sera 2015.

Nota: o nimero e a hora para a notificagdo devem ser
programados antes de ativar a notificagdo.

Colocar o fone de méo no gancho para terminar
o procedimento.

Verificar e armazenar mensagens recebidas

Vocé pode verificar e armazenar as mensagens recebidas.

As mensagens recebidas estao divididas nas trés categorias
seguintes:

= Mensagens novas (nao ouvidas)
* Mensagens ouvidas
e Mensagens armazenadas

As mensagens faladas também podem ser redirecionadas aos
outros nimeros de caixa postal (individual ou comum), veja o
capitulo «Transmitir uma mensagem falada» em pégina 39.

Nota: apds um determinado tempo, as mensagens sao
apagadas do sistema. Esse tempo depende da categoria
a que a mensagem pertence. Por favor, consulte o seu
administrador de sistema se desejar informagéao sobre a
matéria.

Levantar o fone de méo do gancho.
Pressionar estas teclas.

Vocé pode verificar e armazenar as mensagens recebidas. Até
20 mensagens podem ser armazenadas.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Mensagens

As mensagens faladas séo ouvidas via alto-falante ou fone de méo.
Mensagens pedindo retorno vdo automaticamente ligar para o
remetente (estas mensagens ndo podem ser armazenadas).

Nota: dependendo da configuragéo, vocé pode ser
solicitado a teclar sua senha para poder recuperar suas
mensagens. Veja o capitulo «CondigGes de seguranga» em
péagina 42.

Transmitir uma mensagem falada

As mensagens faladas que recebeu (na caixa postal individual),
também podem ser redirecionadas aos outros nimeros de caixa
postal (individual ou comum). Quando redirecionar uma mensagem
falada para uma caixa postal de mensagem individual, 0 nimero
da caixa postal € o0 mesmo que o nimero do ramal.

*lJ Levantar o fone de méo do gancho.
5 9 # Pressionar estas teclas.

Nota: dependendo da configuragdo, vocé pode ser
solicitado a teclar sua senha para poder recuperar suas
mensagens. Veja o capitulo «CondigGes de seguranga» em
pagina 42.

Siga as instrucdes dadas.
E possivel enviar as mensagens faladas novas, ouvidas ou
armazenadas a uma outra pessoa.

Nota: a mensagem redirecionada é uma coépia, isto é,
pode ser apagada sem apagar a mensagem original.

Repetir o processo para enviar a mensagem a uma outra
caixa postal.

d Colocar o fone de mao no gancho para terminar
o procedimento.

BusinessPhone — Telefones analégicos 39



Mensagens

Enviar uma mensagem

Vocé pode enviar uma mensagem para um ramal quando vocé
recebe o tom de ocupado ou nédo recebe resposta.

Mensagem pedindo retorno de chamada

Para enviar uma mensagem pedindo retorno de chamada.

9 # Pressionar as teclas para enviar a mensagem.

Mensagem falada

Enviar uma mensagem falada.
Pressionar as teclas e falar.
Pressionar a tecla para reproduzir e ouvir o que vocé falou.

Pressionar a tecla e falar para gravar novamente.

Heco o

Pressionar a tecla para enviar a informacéo.

40 BusinessPhone — Telefones analégicos



Mensagens

Gravador

Para gravar ou recuperar mensagens faladas pessoais, vocé pode
usar o gravador. Uma mensagem de gravador ¢ tratada como uma
mensagem normal. Para recuperar mensagens de gravador, veja o
capitulo «Verificar e armazenar mensagens recebidas» em

péagina 38.

Gravacdo de mensagem

Para iniciar uma gravagao:
u Levantar o fone de m&o do gancho.
5 8 # Teclar e gravar sua mensagem.

O tempo maximo de gravagao € de quatro minutos e quinze
segundos.

Selecione uma das mensagens abaixo:

>

Pressionar a tecla para reproduzir o que foi falado.

Pressionar a tecla e falar para gravar novamente.

Ho

Pressionar a tecla para parar a gravacéao e salvar
a mensagem.

BusinessPhone — Telefones analégicos 41



Condigoes de seguranca

42

CondicOes de seguranca

Vocé pode usar a senha de quatro digitos para bloquear o seu
telefone contra o uso ndo autorizado, para fazer chamadas
externas a partir de qualquer ramal bloqueado, para entrar no
sistema de mensagens ou quando usar a fungéo DISA.

Nota: ao entrar pela primeira vez no sistema de
mensagens pede-se que vocé mude a senha se esta ainda
for a pré-definida por defeito (0000). Este procedimento
se realiza diretamente no sistema de mensagens. Veja

o capitulo «<Mensagens» em pagina 34.

Mudar senha

Levantar o fone de mé&o do gancho.
Teclar para escolher a sua nova senha.
Digitar a senha atual.

A senha padrédo/por defeito & 0000.
Pressionar a tecla.

Teclar a sua hova senha.

Pressionar a tecla.
Tom de verificagéo.

BusinessPhone — Telefones analégicos



*
—
r~o

*

++ N

C

*
—
r~o

*

#+ N % N

BusinessPhone — Telefones analégicos

Condigdes de seguranca

Desbloqueio temporario de ramal
bloqueado

Para fazer uma chamada, vocé pode desbloquear
temporariamente um ramal bloqueado.

Desbloqueio temporario de ramal préprio

Levantar o fone de méo do gancho.

Pressionar estas teclas.

Teclar a sua senha.

Pressionar a tecla.
Tom de discar. Vocé pode fazer uma chamada a partir do seu
ramal.

Desbloqueio temporario de outro ramal

Através deste procedimento vocé pode fazer uma chamada em
outro ramal que esta bloqueado, utilizando para isso a sua senha.

Levantar o fone de méo do gancho.

Pressionar estas teclas.

Teclar a sua senha.

Pressionar a tecla.

Teclar o seu nimero de ramal.

Pressionar a tecla.
Tom de discar. Vocé pode fazer uma chamada a partir do ramal
bloqueado.

43



Condigoes de seguranca

Blogueio de ramal

u Levantar o fone de médo do gancho.

*12#
Teclar para bloquear seu ramal.
Tom de verificagéo.

Desbloquear seu ramal

C

Levantar o fone de méo do gancho.

T
|
| N }
>*

Pressionar estas teclas.

Teclar a sua senha.

+=+ N

Pressionar a tecla para desbloquear.
Tom de verificagdo. Seu ramal fica desbloqueado.

44 BusinessPhone — Telefones analégicos



Modalidades de grupo

Modalidades de grupo

Ao trabalhar numa equipe, as seguintes modalidades de grupo
podem ser muito Uteis.

Captura de chamada a um ramal de grupo

Em um grupo de captura de chamada, qualquer membro pode
atender qualquer chamada individual para os membros do grupo.
Vocé pode atender uma chamada para o grupo teclando um
nimero especial de resposta. Por favor, consulte o administrador
do sistema para saber qual € o nimero configurado para tal fim.

u Levantar o fone de méo do gancho.

Z Teclar o cédigo de captura de chamada a um ramal de grupo.

Campainha comum

A campainha comum permite que todos os ramais do sistema
(incluindo o telefonista) possam atender chamadas de um ramal
que foi definido como ramal de campainha comum.

u Levantar o fone de méo do gancho.
Z Teclar o cddigo de captura de chamada de campainha
comum.

Por favor, consulte o seu administrador do sistema para saber qual
€ o codigo de captura de chamada de campainha comum.

BusinessPhone — Telefones analégicos 45



Modalidades de grupo

46

i <28

Se dois ou mais ramais tentaram responder simultaneamente a
uma chamada do ramal de campainha comum, s6 o primeiro pode
captura-la. Os outros ramais receberdo o sinal de ndo disponivel.
O mesmo acontece se teclar o codigo de captura de chamada de
campainha comum e ndo existirem chamadas em espera no ramal
de campainha comum.

Chamadas de grupo

Seu telefone pode ser incorporado a um ou varios grupos de
chamada, onde todos os membros estdo representados por um
nimero de lista comum. Podem ser programados 16 grupos de
chamada, cada uma deles contendo de 1 a 20 membros. Um
membro pode ser um nimero de ramal, um terminal de telefonista
ou um ndmero ficticio. Consulte o seu administrador do sistema
se necessitar esta fungéo.

Nota: o nimero de aparelhos portateis dentro de um
grupo esta limitado a oito (incluindo configuragbes
tandem).

Chamadas de entrada dirigidas a um grupo de chamada sédo
direcionadas aos ramais livres. A ordem em que se processa a
busca desses ramais dentro do grupo pode ser alterada conforme
as necessidades. Quando todos os membros de um grupo
estiverem ocupados, a chamada de entrada é posta na fila. Se
uma chamada nao for atendida dentro de um tempo programado,
sera direcionada para uma posicéo de atendimento previamente
programada (por exemplo, telefonista).

Nota: se todos os membros de um grupo estiverem
ocupados, as funcdes retorno de chamada ou intercalagéo
nao estdo a disposigao.

Registro

Antes que possa atender chamadas a um grupo de chamada,
vocé tem que fazer o registro (log in).

Para fazer o registro em um grupo de chamada:

Levantar o fone de m&o do gancho e teclar.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Modalidades de grupo

Z Teclar o codigo do grupo de chamada.
Por favor, consulte o administrador do sistema para saber qual é o
numero configurado para tal fim.

# Pressionar a tecla.

% % Para fazer o registro em todos os grupos de chamada:
u 2*8 Levantar o fone de mé&o do gancho e teclar.

Pressionar as teclas.

Atender chamadas

Atenda a chamada de grupo da maneira habitual.

Cancelar o registro

Para cancelar o registro em um grupo de chamada:

*
u # 2 8 Levantar o fone de mé&o do gancho e teclar.

Z Teclar o cédigo do grupo de chamada.
Por favor, consulte o administrador do sistema para saber qual é o
nimero configurado para tal fim.

# Pressionar a tecla.

% Para cancelar o registro de todos os grupos de chamada:
u # 2*8# Levantar o fone de méo do gancho e teclar.

Pressionar as teclas.

BusinessPhone — Telefones analégicos 47



Outras fungdes Uteis

48

0:C

Outras funcdes Uteis

Usando estas modalidades a sua produtividade pode melhorar,
vocé pode p. ex. programar recordagdes para reuniées
importantes, debitar os custos de chamadas externas a diferentes
contas contébeis e muito mais ...

Configuracéo tandem

A configuragéo tandem consiste de dois telefones com o mesmo
nimero de lista. Um dos telefones é definido como primério,
0 outro como secundario.

Esta funcéo serve para melhorar a comunicagdo entre um usuario,
que, por exemplo, tenha um aparelho com fio na sua mesa
(telefone primario) e necessite de um outro, sem fio, (telefone
secundéario) para se locomover dentro da empresa. A configuragao
tandem funciona basicamente da maneira seguinte:

Para ativar a configuracdo tandem

Levantar o fone de mé&o do gancho.
Teclar para ativar o telefone secundario.

Colocar o fone de m&o novamente no gancho.
Para chamadas de entrada:

* 0s telefones sdo tratados como um ramal Unico.
Para chamadas de saida:

« os telefones séo tratados como 2 ramais separados.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Outras fungoes Uteis

Para desativar a configuracdo tandem

C

Levantar o fone de mé&o do gancho.

# 2 8 # Teclar para desativar o telefone secundario.

Q

Colocar o fone de m&o novamente no gancho.

Para chamadas de entrada:

« o telefone secundario ndo pode ser chamado e o telefone
primério funciona como stand alone normal.

Para chamadas de saida:
= os telefones séo tratados como 2 ramais separados.

Transferir uma ligacéo do telefone primario para
0 secundario, e vice versa

Pressionar a tecla.

Discar o seu proprio nimero de ramal.

Q.

Colocar o fone de m&o novamente no gancho.

Recordacéo
O telefone pode ser ajustado para recorda-lo de seus
compromissos dentro de um periodo de 24 horas (sdo permitidos
multiplos ajustes).

u Levantar o fone de mdo do gancho.

*32*
Pressionar estas teclas.
Z # Teclar a hora para a recordacgao e pressionar a tecla.
(00-23) hora + (00-59) minuto. Na hora programada o seu telefone

tocara.

Nota: se ouvir um tom de ocupado, isto significa que o seu
ramal ndo tem autorizac@o para usar esta facilidade.

BusinessPhone — Telefones analégicos 49



Outras fungdes Uteis

50

L
#3H

Cancelar recordacado

Levantar o fone de mé&o do gancho.

Teclar para cancelar todos os ajustes efetuados.

Porteiro eletronico

O porteiro eletrénico é usado para monitorar 0 acesso a sua
empresa, isto é, vocé pode abrir a porta através do seu telefone.

Responder chamadas do porteiro eletrénico

Levantar o fone de méo do gancho.
Vocé é conectado imediatamente com o chamador.

Abrir a porta

Depois de atender o interfone, é possivel abrir a porta efetuando
uma consulta para o ramal do porteiro eletronico.

Pressionar a tecla.

Teclar o numero de lista do porteiro eletrénico.
Por favor, consulte o administrador do sistema para saber qual é o
ndmero.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Outras fungoes Uteis

DISA (Acesso direto ao sistema)

Se vocé estiver trabalhando externamente e precisar fazer
chamadas relacionadas ao seu servico, vocé pode ligar ao PABX
da sua empresa e, dai, para os nimeros desejados. Vocé pagara
apenas pela chamada feita para a sua empresa. Os outros custos
serdo automaticamente debitados no seu nimero de ramal ou no
numero especial do projeto que, por acaso, vocé esteja tratando.

Nota: para ativar esta fungao voceé precisa mudar o codigo
0000 para a sua senha. Para saber qual é o codigo que
deve usar e como trocéa-lo, veja o capitulo «<Mudar senha»
em pagina 42.

Vocé pode também redirecionar chamadas de um ramal do
seu escritorio para um aparelho externo. Veja o capitulo
«Redirecionamento de chamadas» em pagina 25. Durante
o procedimento, pede-se que vocé digite a sua senha.

N

Teclar o nimero publico da sua companhia,

N

seguido do niumero DISA.
Por favor, consulte o seu administrador do sistema sobre seu
numero definido DISA.

Nota: se vocé quiser registrar este telefonema sob um
numero contabil vocé deve efetuar o processo de registro
do cadigo contabil antes de digitar o nimero externo; veja
o capitulo «Caédigo contabil» em pagina 52.

Z Teclar o nUmero externo.
ou:
Usar a fungao de redirecionamento externo.
Para o procedimento, veja o capitulo «Redirecionamento de
chamadas» em pagina 25.
Nota: se programar um novo endereco de

redirecionamento, ndo se esquega de anula-lo quando
voltar ao escritorio.

BusinessPhone — Telefones analégicos 51



Outras fungdes Uteis

52

N X

H x

Cadigo contabil

Um ndmero de cddigo contabil pode ser digitado para debitar as
custas de telefone a diferentes contas contabeis. Dependendo da
configuragdo do sistema, o codigo contabil deve ser inserido a
partir de uma lista de codigos contabeis verificados (pré-definida)
ou é possivel inventar um préprio cédigo contabil. Os seguintes
requisitos prévios sao necessarios:

 Com o cddigo contabil verificado vocé pode restringir a
realizacdo de chamadas externas (ndo um ndmero ou area
especificos), de maneira que todo aquele que tenha permissao
para estabelecer chamadas externas recebe um cédigo
contabil que deve usar cada vez que deseje estabelecer uma
chamada externa.

* Os codigos contabeis verificados contém até 10 digitos.
« Os codigos contabeis proprios contém até 15 digitos.

O cadigo contabil também pode ser usado com a fungédo DISA,
veja o capitulo «DISA (Acesso direto ao sistema)» em péagina 51.

Cddigo contabil verificado ou préprio

Antes de fazer uma chamada de saida:

Levantar o fone de méo do gancho.

Pressionar estas teclas.

Introduzir o cédigo contabil e pressionar a tecla.

Digitos validos 0-9. Tom de discar interno. Estabelecer a chamada
externa.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Outras fungoes Uteis

Sinais DTMF

Nota: esta funcéo é apoiada pelo Dialog 4106 Basic e pelo
Dialog 4147 Medium.

A func@o DTMF € usada para controlar secretarias eletrbnicas ou
outros dispositivos de telecomunicagao.

Levantar o fone de méo do gancho.

Fazer uma chamada interna ou externa para acessar

o dispositivo desejado.

Assim que a sua chamada for atendida vocé pode continuar a
digitar nimeros que serdo enviados como digitos de DTMF (sinais
sonoros) ao dispositivo chamado para ativar as fungées desejadas.

Rede

Por rede entende-se a interconexdo de varios locais dentro de
uma empresa. A conexao pode ser feita via linhas privadas, linha
publicas, Redes de Area Local (LAN - Local Area Network) ou
Redes de Area Extensa (WAN - Wide Area Network). Por favor,
consulte o seu administrador do sistema se desejar informagéo.

Chamadas IP

Chamadas IP s&o ligagdes internas enviadas via uma rede de
dados interna (LAN ou WAN), e onde a transferéncia de dados e
voz é feita na mesma linha. Se vocé estiver conectado a uma rede
de dados interna, a conexao IP sera feita automaticamente. Para
minimizar o trafego na rede, a qualidade da transmisséo de voz é
diminuida.

Se a qualidade néo for aceitavel, vocé pode desconectar a ligagdo
da rede IP e comuta-la a uma rede nédo-IP (rede alternativa). Esta
mudanca pode ser feita durante a conversagao, ndo havendo
necessidade de se desconectar a ligagao.

Se quiser mudar para um rede ndo-IP durante a chamada:

Pressionar a tecla.

BusinessPhone — Telefones analégicos 53



Outras fungdes Uteis

54

*61*

Pressionar estas teclas.

Durante o procedimento, o outro telefonema é colocado em
espera. Quando a mudanca de rede estiver completada, vocé
ouvira o tom especial de teclar, sendo a ligagao retomada na rede
nao-IP.

Nota: a mudanca para uma rede ndo-IP sé podera ser
realizada se a ligacao original for na rede IP; caso contrario,
vocé receberd um tom de bloqueio.

Rota de menor custo

A facilidade de Rota de menor custo (LCR) seleciona
automaticamente a via mais econdmica para estabelecer contato
com o nimero externo desejado. Consulte o administrador do
sistema para saber se esta fungéo esté instalada no seu sistema.
Se o ramal estiver configurado para usar a facilidade LCR, cada
chamada externa que voce fizer serd analisada automaticamente,
de modo que a rota de menor custo seja a escolhida.

Usar a rota de menor custo

Levantar o fone de m&o do gancho.
Teclar o(s) digito(s) de acesso a rede externa e o nimero

externo.
Use 0 modo normal de fazer uma chamada externa.

Chamar a rota de menor custo

Se a facilidade LCR fora instalada no seu sistema, porém, seu
ramal ndo esta configurado para utiliza-la automaticamente, tera
também a oportunidade de obter a conexdo mais barata teclando
o cédigo LCR antes de teclar o nimero externo.

Levantar o fone de m&o do gancho.

Teclar o codigo LCR.

Por favor, consulte o administrador do sistema para saber qual é o
cédigo LCR.

Teclar o(s) digito(s) de acesso a rede externa e 0 nimero

externo.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Ajustes

Ajustes

Nota: as funcdes neste capitulo ndo sao apoiadas pelos
outros telefones analégicos, somente pelo Dialog 4106
Basic e pelo Dialog 4147 Medium.

O Dialog 4106 Basic e o Dialog 4147 Medium estao equipados
com uma série de opgdes de ajuste: vocé pode p. ex. ajustar um
volume e um sinal de chamada personalizados.

Volume de fone de méao e alto-falante

Use as teclas de controle do volume. E possivel ajustar diferentes
volumes para chamadas externas e internas. Durante uma
chamada, ajuste o volume de voz do fone de méo. Ajuste o volume
do alto-falante no modo de monitoramento.

- Pressionar as teclas para mudar o volume.

Sinal de chamada

Através da programagcao € possivel ajustar a caracteristica e o
volume do sinal de chamada. Para mudar a caracteristica e o
volume do sinal de chamada é necessario entrar no modo de
programacéo.

BusinessPhone — Telefones analégicos 55



Ajustes

Programar a caracteristica e o volume do sinal de
chamada para o Dialog 4106 Basic

O sinal de chamada pode ser ajustado com trés caracteristicas
diferentes, cada uma com mais trés volumes diferentes.

Levantar o fone de méo do gancho.
Esperar o tom de discar.

Pressionar a tecla.

Pressionar a tecla.

NZI:I:+KC

Inserir um digito do seguinte painel.

Caracteristica do
sinal de chamada - | Volume dosinal de
Digito (caract.) repeticdes chamada

1 1 vez suave

2 1 vez médio

3 1 vez alto

4 4 vezes suave

5 4 vezes médio
6 (default) 4 vezes alto

7 10 vezes suave

8 10 vezes médio

9 10 vezes alto

0 nenhum Off

Notas:

a programacao default € o 6. Ao escolher 0 0, o sinal de
chamada seréa desligado até a préxima vez que for levantar
o fone do gancho.

Por favor, note também que n&o ouvird o sinal de chamada
durante a programagao.

¥ Pressionar a tecla.

O sinal de chamada selecionado é gravado.

d Colocar o fone de mao no gancho para terminar
o procedimento.

56 BusinessPhone — Telefones analégicos



Ajustes

Programar a caracteristica e o volume do sinal de
chamada para o Dialog 4147 Medium

O sinal de chamada pode ser ajustado com cinco caracteristicas
diferentes e trés volumes diferentes.

Programar caracteristica do sinal de chamada:

u Levantar o fone de mé&o do gancho.
Esperar o tom de discar.
—m—
. Programacéo Pressionar a tecla.
Pressionar a tecla.
Z Inserir um digito do seguinte painel.
Agora ouve-se a caracteristica selecionada.
Caracteristica do sinal de
Digito (caract.) chamada - repeti¢cdes
0 1vez
1 2 vezes
2 4 vezes
3 6 vezes
4 10 vezes
Nota: a programagao default € o 0.
——
. Programacéo Pressionar a tecla.
A caracteristica do sinal de chamada selecionada é gravada.
d Colocar o fone de méo no gancho para terminar
o procedimento.
Programar o volume do sinal de chamada:
u Levantar o fone de méo do gancho.
Esperar o tom de discar.
—
. Programacéo Pressionar a tecla.

Pressionar a tecla.

BusinessPhone — Telefones analégicos 57



Ajustes

Z Inserir um digito do seguinte painel.
Agora ouve-se 0 volume selecionado.
Digito (caract.) \ Volume do sinal de chamada
1 suave
2 médio
3 alto
Nota: a programagao default é o 3.
——
. Programacéo Pressionar a tecla.
O volume do sinal selecionado é gravado.
d Colocar o fone de méo no gancho para terminar
o procedimento.
Ativar/desativar o sinal de chamada:
u Levantar o fone de méo do gancho.
Esperar o tom de discar.
—
. Programacéao Pressionar a tecla.
Pressionar a tecla.
0 ou 1 Pressionar a tecla.
0=0ff (desativado) e 1=0n (ativado). A programagao default é o 1.
——

. Programacao Pressionar a tecla.
d Colocar o fone de mao no gancho para terminar

o procedimento.

Compatibilidade com ajuda a audi¢cao

Ja que o telefone esté equipado com acoplador indutivo integrado
para pessoas com dificuldade de audicéo, é possivel utilizar este
dispositivo quando desejado. Para isso conecte simplesmente a
ajuda a audicdo na posigao T.

58 BusinessPhone — Telefones analégicos



Ajustes

Indicacdo de mensagens

As suas mensagens a entrar sdo indicadas por um sinal rapido da
tecla de mensagem. E possivel que os cabos sejam instalados de
maneira cruzada (a luz de mensagem esperando vai estar ligada
quando ndo had mensagem e vai se apagar quando houver
mensagens esperando). Para resolver este problema ha trés
ajustes possiveis para a indicagdo de mensagens:

e STD Este ajuste devia ser usado quando nao é necessario
indicar as mensagens. Também é a programacéo default na
entrega.

e MW+ Use esta opgdo quando for necessario indicar as
mensagens e a cablagem estiver cruzada.

* MW- Use esta opgao quando for necessario indicar as
mensagens e a cablagem ndo estiver cruzada.
No fundo do seu telefone:

mMW+/STD/MW- Coloque a chave na posicao desejada.

Ativar/desativar tecla de programacao

Nota: esta fungéo é apoiada somente pelo Dialog 4147
Medium.

Através de uma chave é possivel ativar ou desativar a tecla de
programacdo. Quando a tecla esta na posi¢éo Off (desativado),
néo é possivel programar o aparelho (ou seja a memdria esta
bloqueada).

No fundo do seu telefone:

mmog on/oft Coloque a chave na posigao desejada.

BusinessPhone — Telefones analégicos 59



Ajustes

60

[ [ ¥k

> D)

Din D

Fone de cabeca

Nota: esta fungéo é apoiada somente pelo Dialog 4147
Medium.

Os telefonemas com o fone de cabeca séo controlados pela tecla
alto-falante/fone de cabeca. Para ativar as funcdes de fone de
cabeca, colocar a tecla alto-falante/fone cabeca na posicéo fone
de cabeca.

No fundo do seu telefone:

Coloque a chave na posicdo desejada.

Atender chamadas

Pressionar a tecla para atender.

Pressionar a tecla para terminar o telefonema.

Estabelecer chamadas

Com o fone de mé&o no gancho.

Pressionar a tecla.

Teclar o namero.

Pressionar a tecla para terminar o telefonema.

BusinessPhone — Telefones analégicos



L& |

. Programacgao

0 ou 1
—
. Programaiéo

P

Ajustes

Ritmo dos sinais

Nota: esta fungéo é apoiada somente pelo Dialog 4147
Medium.

Alguns sistemas exigem um ritmo diferente dos sinais para a
tecla R. E possivel estabelecer dois ritmos diferentes dos sinais
(interrupgdes). Para saber se é necesséario modificar o ritmo dos
sinais, siga os seguintes passos:

Levantar o fone de méo do gancho.

Fazer um telefonema utilizando alguma das fun¢des que
precisam da tecla R.

Se nao for possivel utilizar a fungdo, vocé deve modificar o ritmo
dos sinais.

Modificar o ritmo dos sinais:

Levantar o fone de méo do gancho.
Esperar o tom de discar.

Pressionar a tecla.
Pressionar a tecla.

Pressionar a tecla.
0=100 ms e 1=600 ms. A programacéao default € o 0.

Pressionar a tecla.

Colocar o fone de méo no gancho para terminar
o procedimento.

BusinessPhone — Telefones analégicos

61



Ajustes

62

Programacao alternativa para retorno
automatico de chamada, chamada em
espera e intercalacao

O numero para usar o retorno automatico de chamada, a chamada
em espera e a intercalagdo pode variar de pais em pais. Se néo for
possivel usar o codigo de uma fungéo talvez o seu sistema tenha
sido programado com um outro nimero para esta fungao.

Ja que este Guia do Usuario s6 descreve a programagao por
defeito (default) o seguinte painel exibe os ajustes mais comuns em
alguns dos paises que tém uma programacéao diferente.

Alemanha, Austria,
Bélgica, Brasil,
Dinamarca
Chamada em espera 5
Retorno automatico de chamada 6
Atender chamadas, outro ramal 8
Intercalacéo 4

BusinessPhone — Telefones analégicos



Sugestdes Uteis

Sugestdes uteis

Conexdes entre linhas externas

Com a central do seu BusinessPhone PBX vocé pode estabelecer
transferéncia de chamadas ou uma conferéncia com mais de um
participante externo ou transferir uma chamada externa a outro
destino externo (por exemplo, a um telefone celular). Estas
caracteristicas sdo muito Uteis para o trabalho cotidiano.

Nota: quando séo utilizadas estas fungdes, seu
BusinessPhone ocupa no minimo duas linhas externas.

Contudo, podem existir desvantagens na hora de ligar vérias linhas
externas. Portanto, desejamos chamar sua atengéo sobre o
seguinte:

« Nao transfira chamadas externas a uma caixa de
mensagens externa, a sistemas de informacé&o ou
participantes externos antes que estes tenham
respondido.

« Tente evitar desviar chamadas a terceiros antes que
tenham respondido.

* Se estiver conectado com duas linhas externas, podera
cancelar uma delas pressionando ateclaR e 1.

Se 0 participante externo ndo for uma pessoa (caixa de
mensagem, sistemas de informag&o ou atendimento automatico,
etc.) as ligag@es as linhas externas podem ser muito longas, com
o consequente aumento de custo. Além disso, tais chamadas
podem ocupar duas das linhas externas do seu sistema. Vocé
pode limitar as ligag6es entre linhas externas mudando a
programacéao do seu sistema.

Por favor, consulte o seu administrador do sistema ou entre em
contato com o nosso centro de assisténcia para obter mais
informag0es.

BusinessPhone — Telefones analégicos 63



Instalacao

Instalacao

Nota: este capitulo vale somente para o Dialog 4106 Basic
e o Dialog 4147 Medium.

Instalar os cabos

Cabo do fone de méo na esquerda Cabo do fone de mao na direita

Vocé pode colocar o cabo do fone de méo no entalhe situado na
face inferior do telefone. O cabo para a central telefénica deve ser
inserido na tomada «LINE» e o cabo para o fone de méo na
tomada «HANDSET».

Nota: o fone de cabega pode ser utilizado s6 com
o Dialog 4147 Medium.

64 BusinessPhone — Telefones analégicos



Trocar os cabos

Instalacédo

Para tirar um cabo, use uma chave de fendas para abrir o fecho.

Instalar os apoios e ajustar a posicao

do telefone

Posicao alta

Posicao baixa

Pressionar para fixar
0 apoio

BusinessPhone — Telefones analégicos

Hh =
[=—

Abrir para retirar
0 apoio

65



Instalacao

66

Instalar cartdo com lista

Nota: este capitulo vale s6 para o Dialog 4147 Medium.

Use o gerenciador de cartdes de listas para fazer e imprimir

as suas proprias listas. O gerenciador de Cartdo de Designagao
encontra-se no CD Telephone Toolbox para a Plataforma de
Comunicagéo BusinessPhone. Para maiores informag6es, por
favor, entre em contato com o seu distribuidor certificado da
Aastra.

Instalacdo na parede

Este telefone pode ser montado na parede sem que um console
especial seja necessario. Muito Util para a instalagdo em salGes de
conferéncia ou &reas publicas.

= \"g
= =
¢

1 Usar uma chave de fendas para retirar o gancho do fone
de méo.

2 Virar o gancho de cabeca para baixo e inserir-lo.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Instalacédo

100 mm

3 Usar uma chave de fendas para retirar os dois
revestimentos de plastico.

4 Furar a parede conforme as medidas indicadas.

) 9,5 mm

AN N A i 3
& 9-10 mm
VoV Vv

I@max 5,5mm

5 Instalar os parafusos de acordo com as medidas
e colocar o telefone.

BusinessPhone — Telefones analégicos

67



Instalacao

Posicionamento do telefone

« N&o coloque o telefone em superficies sensiveis. Utilize uma
almofada antideslizante para proteger o seu mével contra
possiveis danos.

* Na&o coloque o telefone perto de fontes muito quentes, por
exemplo,perto de um radiador.

= Assegure-se de que o cabo ndo seja dobrado.

Limpar o telefone

Use um pano levemente umedecido (ndo molhado) ou um pano
antiestatico e limpe o telefone com cuidado. N&o use panos
asperos, solventes nem liquidos de limpeza agressivos. Os danos
causados ao telefone devido a ndo observancia destas instru¢des
nao serdo de responsabilidade do fabricante.

68 BusinessPhone — Telefones analégicos



Diagnoésticos & solugdes de problemas

Diagnosticos & solugdes
de problemas

Esta secéo contém informagdes sobre como resolver problemas
operacionais comuns. Siga 0s seguintes passos se tiver algum
problema. Se isto ndo resolver o problema, contacte com o seu
administrador do sistema. Se outros tiverem problemas similares,
pode existir um erro de sistema.

Check-list de erros

1.

Verifique se o seu telefone esta conectado a linha
analdgica.

Leia o capitulo instalagéo.
Verifique se vocé fez tudo corretamente e se tudo esta
conectado sem erros.

Desconecte todo o equipamento adicional.
Se o telefone funcionar corretamente ao fazer isto, o problema
esta nesse equipamento adicional.

Conecte um telefone que ja funciona ao invés do telefone
defeituoso.

Se esse outro telefone funcionar corretamente, entéo, o
problema est& provavelmente no seu telefone. Entre em
contacto com seu administrador do sistema.

Verifique problemas de funcionamento.

Se encontrar algum problema de funcionamento, o problema
esta na rede telefonica. Contacte a sua companhia telefénica
local.

BusinessPhone — Telefones analégicos 69



Glossério

Glossario

Caixa postal

A caixa postal controla as mensagens
deixadas para um usuéario quando este estiver
ausente. Veja o capitulo «<Mensagens» em
péagina 34.

Chamada aos numeros abreviados
Iniciar uma chamada a um nimero pré-
programado discando um cédigo ou
pressionando uma tecla. Os nimeros
abreviados podem ser:

1. comuns, o que significa que todos os ramais
podem utiliza-los;

2. individuais, o que significa que sdo
programados e utilizados por cada ramal
independentemente (10 numeros).

Veja o capitulo «<NUmeros abreviados» em
péagina 19.

Chamada em espera

Colocar uma chamada na fila de espera de um
ramal ocupado. Veja o capitulo «Chamadas de
saida» em pagina 15.

Chamada por nome

Iniciagdo de uma chamada pressionando uma
Unica tecla. Em cada ramal podem ser
armazenados nimeros internos (ou nimeros
abreviados comuns). Veja o capitulo «<NUumeros
abreviados» em pagina 19.

Cadigo contabil

Para debitar os custos de chamadas em um
cbdigo contabil. Veja o capitulo «Outras
fungdes Uteis» em péagina 48.

70

DISA (Acesso direto ao sistema)

Se estiver trabalhando fora do seu lugar
habitual, a fungéo DISA Ihe permite fazer
chamadas externas (longa distancia) VIA PBX
da companhia. Desta forma so6 tera de pagar
a chamada a sua companhia. Veja o capitulo
«Qutras funcgdes Uteis» em pagina 48.

Evitar redirecionamento

Muito dtil para que as chamadas urgentes
cheguem a um ramal que tem um
redirecionamento ativo. Veja o capitulo
«Redirecionamento de chamadas» em
péagina 25.

Informacéo

Chamadores internos séo informados sobre
auséncias e hora ou dia de volta. Os
chamadores externos séo redirecionados ao
telefonista, que também tem esta informagéo.
A informagao pode ser de dois tipos:

1. informacéo de texto pré-programado;
2. Informacéo de voz.

Intercalacéo

Para intercalar uma chamada em curso
quando o ramal requerido esta ocupado.
Veja o capitulo «Chamadas de saida» em
péagina 15.

Linha-tronco

Uma linha-tronco é o mesmo que uma linha
externa. Pode ser digital ou analégica.

BusinessPhone — Telefones analégicos



Mensagem

E possivel enviar uma mensagem a qualquer
ramal. Isto € muito Util quando receber um tom
de ocupado ou caso ndo respondam a sua
chamada. Existem dois tipos de mensagens:

1. mensagem chame-me;
2. mensagem de voz.

Veja o capitulo <Mensagens» em péagina 34.

Ndamero de lista

Numeros com 1 a 8 digitos que séo atribuidos
a ramais ou linhas externas ou a nimeros
abreviados comuns.

PBX

Central para ramais telefonicos. Seu sistema
de comutacao telefénico (por exemplo
BusinessPhone 250).

Ramal
Todos os telefones conectados com um PBX

tém um ndmero interno Unico (de até 3 digitos).

Redirecionamento

Chamadas de entrada a um determinado
ramal sdo redirecionadas a outro nimero da
lista (ramal, nUmero abreviado comum ou ao
telefonista).

Existem trés possibilidades:

1. redirecionamento direto: todas as
chamadas a um ramal séo redirecionadas
imediatamente;

2. ndo se recebe resposta: a chamada é
redirecionada caso nao haja uma resposta
dentro de um certo tempo;

3. ocupado: a chamada s é redirecionada se
o ramal estiver ocupado.

Veja o capitulo «Redirecionamento de
chamadas» em pagina 25.

Retorno de chamada

Indicagcdo a um ramal ocupado para informar
a pessoa com a qual deseja falar. Veja os
capitulos «Mensagens» em péagina 34 e
«Chamadas de saida» em péagina 15.

BusinessPhone — Telefones analégicos

Glossério

Rota de menor custo

Funcéo que seleciona automaticamente a
forma mais barata de conectar sua chamada
externa (ndo é necessariamente o caminho
mais curto). Veja o capitulo «Rota de menor
custo» em pégina 54.

Senha

Cadigo de quatro digitos necessario para,
por exemplo, bloquear um ramal e receber
mensagens do sistema caixa postal. Vocé
mesmo pode definir a sua senha. Veja o
capitulo «Condigdes de seguranga» em
péagina 42.

Sigilo (Mute)
Desliga temporariamente o microfone. Veja o
capitulo «Durante uma ligagdo» em péagina 21.

Terceiro

Uma terceira conexao (pessoa) que pode
entrar em uma conversagdo em curso de
outras pessoas. A conexdo pode ser interna
ou externa. Veja o capitulo «Durante uma
ligacédo» em pégina 21.

Texto pré-definido

Informacéo de auséncia pré-programada.
Veja o capitulo «Informag&o de auséncia» em
péagina 30.

Tie line
Uma linha externa da rede privada.

Transferéncia

Durante uma chamada interna ou externa vocé
pode fazer uma consulta e transferir a
chamada a outro interlocutor (interno ou
externo). Veja os capitulos «Durante uma
ligacdo» em pagina 21 e «Sugestdes Uteis» em
pagina 63.

71



indice

indice

A
Ajustes 55
Ativar/desativar tecla de programacgao 59
Compatibilidade com ajuda a audigdo 58
Fone de cabeca 60
Indicagédo de mensagens 59
Ritmo dos sinais 61
Sinal de chamada 55
Volume de fone de méo e alto-falante 55
Alterar informagéao 32
Apagar informagéo 32
Atender chamadas 13
Ativar/desativar tecla de programacéo 59

B
Bem-vindo 4
Bloqueio de ramal 44

C
Caixa postal individual 35
Campainha comum 45
Captura de chamada a um ramal de grupo 45
Chamada em espera 18, 24
Chamada por nome 20
Chamadas de entrada 13
Atender chamadas 13
Chamadas de grupo 46
Chamadas de saida 15
Chamada em espera 18
Chamada por nome 20
Estabelecer chamadas 15
Intercalagdo 18
Ndmeros abreviados 19
Ndmeros abreviados comuns 20
Nimeros abreviados individuais 20
Ramal ocupado 18
Rechamar o Gltimo nimero externo
teclado 17
Retorno automatico de chamada 17

72

Chamadas IP 53

Check-list de erros 69

Cadigo contébil 52

Compatibilidade com ajuda a audi¢éo 58

Condi¢Bes de seguranca 42
Bloqueio de ramal 44
Desbloqueio temporario de ramal
blogueado 43
Mudar senha 42

Conferéncia telefnica 24

Configuracdo tandem 48

Consulta 22

Copyright 5

D
Declaragéo de conformidade 5
Desbloqueio temporario de ramal
bloqueado 43
Descri¢édo 6
Dialog 4106 Basic 6
Dialog 4147 Medium 8
Sinais 12
Tons 11
Diagnésticos & solugdes de problemas 69
Check-list de erros 69
DISA (Acesso direto ao sistema) 51
Durante uma ligagéo 21
Chamada em espera 24
Conferéncia telefénica 24
Consulta 22
Monitoramento 21
Sigilo (Mute) 22
Transferéncia 23
Voltar a primeira chamada 22

E

Enviar uma mensagem 40
Estabelecer chamadas 15

BusinessPhone — Telefones analégicos



F
Fone de cabeca 60

G

Garantia 5
Glossario 70
Gravador 41

|
Indicacdo de mensagens 59
Informacgéo de auséncia 30, 31
Alterar informagéo 32
Inserir informagéo
Inserir informagéo 31
Instalagéo 64
Instalagdo na parede 66
Instalar cartdo com lista 66
Instalar os apoios e ajustar a posi¢ao do
telefone 65
Instalar os cabos 64
Limpar o telefone 68
Posicionamento do telefone 68
Instalag&o na parede 66
Instalar cartdo com lista 66
Instalar os apoios e ajustar a posi¢ao do
telefone 65
Instalar os cabos 64
Intercalagéo 18

L
Limpar o telefone 68

M
Mensagens 34
Caixa postal individual 35
Enviar uma mensagem 40
Gravador 41
Notificagdo (externa) no caso de novas
chamadas 37
Protecdo por senha 34
Saudacao pessoal 35
Transmitir uma mensagem falada 39
Verificar e armazenar mensagens
recebidas 38
Modalidades de grupo 45
Campainha comum 45
Captura de chamada a um ramal de
grupo 45
Chamadas de grupo 46
Monitoramento 21

BusinessPhone — Telefones analégicos

indice

Mudar senha 42

N

Notificagdo (externa) no caso de novas
chamadas 37

NUmeros abreviados 19

NUmeros abreviados comuns 20
NUmeros abreviados individuais 20

O

Outras fungdes Uteis 48
Chamadas IP 53
Cadigo contabil 52
Configuracdo tandem 48
DISA (Acesso direto ao sistema) 51
Porteiro eletrénico 50
Recordacéo 49
Rede 53
Rota de menor custo 54
Sinais DTMF 53

P

Porteiro eletrdnico 50

Posicionamento do telefone 68

Programacéo alternativa para retorno
automatico de chamada, chamada em espera
e intercalagdo 62

Protecéo por senha 34

R
Ramal com redirecionamento 19
Chamadas de saida 19
Ramal ocupado 18
Rechamar o Ultimo ndmero externo teclado 17
Recordacéo 49
Rede 53
Redirecionamento de chamadas 25
Redirecionamento de chamadas quando
ninguém atende 25
Redirecionamento direto 26
Redirecionamento individual 26
Redirecionamento quando o chamador
recebe o sinal de ocupado 26
Siga-me 29
Redirecionamento de chamadas quando
ninguém atende 25
Redirecionamento direto 26
Redirecionamento individual 26
Redirecionamento quando o chamador recebe
o sinal de ocupado 26

73



indice

Retorno automatico de chamada 17
Ritmo dos sinais 61
Rota de menor custo 54

S

Salvar informagéao 32
Saudacao pessoal 35
Siga-me 29

Sigilo (Mute) 22
Sinais 12

Sinais DTMF 53

Sinal de chamada 55

74

Sugestbes Uteis 63

T
Tons 11

Transferéncia 23

Transmitir uma mensagem falada 39

\%

Verificar e armazenar mensagens recebidas 38
Voltar a primeira chamada 22

Volume de fone de méo e alto-falante 55

BusinessPhone — Telefones analégicos



Notas

BusinessPhone — Telefones analégicos 75



Atendendo chamadas
Atender: ul

Atender em outro ramal: WM N.°do ramal6

Estabelecer chamadas

Chamadas internas: UM N.°do ramal

Chamadas externas: UM
Cadigo de acesso a linha
N.° externo

N.° abreviado comum: WM N.° abreviado

N.° abreviado ua 0 9

individual: N.° abreviado

Rediscar o ultimo

* %%
n.2 externo teclado: ua

Quando ouvir um tom de ocupado
ou nédo atendem

5 Repor o fone no gancho
Levantar o fone do gancho
ao receber o retorno

Retorno automatico
de chamada:

Chamada em espera: 4 Manter o fone fora
do gancho

Intercalagao:

Consulta

Telefonema em curso: Ligar para um terceiro

Voltar a primeira chamada
Mudar entre chamadas: __

Para terminar: ].

Conferéncia

Telefonema em curso:  __ 3|gar para um terceiro
- (para estabelecer)
Repor o fone no gancho
(para sair)

Guia de Consulta Rapida

Ramal com redirecionamento
*
Transposigéo de (@ | 0
redirecionamento: N.° do ramal

Transferéncia

Transferir uma Ligar para um terceiro

=

chamada: Repor o fone no gancho
(antes ou depois de ter sido
atendido)
Mensagens

Retorno de chamada: 9 #

99 Falar

*

9 Falar

#

wu *H0#

Redirecionamento de chamadas

Mensagem falada:
Reproduzir:
Regravar:
Enviar:

Receber mensagens:

Direto: [ @ | * 2 1 #
Interno: ua * 1 *
Novo n.°
Cancelar: ua # 2 1 #
Siga-me: ua * 2 l*
N.° préprio Novo n.° #
Cancelar: [ @ | # 2 *
N.° préprio
Redirecion. externo:
Programagao: ua * 2 2 *
Cadigo de aggsso a linha
N.° externo ﬁ
Cancelar: ua # 2 2 #
Reativar: [ @ | * 2 2 * #



Sujeito a alteracdo sem aviso prévio.

Para questdes referentes ao produto, por favor, © Aastra Telecom Sweden AB 2008.
entre em contato com o seu distribuidor autorizado Aastra. Todos os direitos reservados.
Visite-nos em www.aastra.com PB/LZTBS 160 1300 R2A


http://www.aastra.com

	Índice
	Bem-vindo
	Importante
	Copyright
	Garantia
	Declaração de conformidade

	Descrição
	Dialog 4106 Basic
	Dialog 4147 Medium
	Tons
	Sinais

	Chamadas de entrada
	Atender chamadas
	Em outro ramal
	Atender uma segunda chamada


	Chamadas de saída
	Estabelecer chamadas
	Esperar o tom de discar

	Rechamar o último número externo teclado
	Retorno automático de chamada
	Ramal ocupado
	Chamada em espera
	Intercalação

	Ramal com redirecionamento
	Números abreviados
	Números abreviados comuns
	Números abreviados individuais
	Chamada por nome

	Durante uma ligação
	Monitoramento
	De monitoramento para o fone de mão

	Sigilo (Mute)
	Consulta
	Voltar à primeira chamada
	Transferência
	Transferência para um ramal ocupado
	Retorno de chamada

	Chamada em espera
	Para terminar a chamada atual e atender a chamada em�espera

	Conferência telefônica

	Redirecionamento de chamadas
	Redirecionamento quando ninguém atende
	Redirecionamento quando o chamador recebe o sinal de ocupado
	Redirecionamento direto
	Ativar o redirecionamento direto
	Cancelar o redirecionamento

	Redirecionamento individual
	Programar e ativar redirecionamento interno
	Cancelar um redirecionamento interno
	Programar e ativar um novo endereço de redirecionamento externo
	Cancelar um redirecionamento externo
	Reativar um redirecionamento externo

	Siga-me
	Ativar a função siga-me
	Cancelar a função siga-me


	Informação de ausência
	Inserir informação
	Textos pré-definidos
	Informação falada

	Alterar informação
	Apagar
	Salvar
	Usar uma informação salvada


	Mensagens
	Proteção por senha
	Caixa postal individual
	Ativar
	Desativar
	Saudação pessoal
	Recuperar mensagens internamente
	Recuperar mensagens - externamente
	Notificação (externa) no caso de novas chamadas
	Verificar e armazenar mensagens recebidas
	Transmitir uma mensagem falada

	Enviar uma mensagem
	Mensagem pedindo retorno de chamada
	Mensagem falada

	Gravador
	Gravação de mensagem


	Condições de segurança
	Mudar senha
	Desbloqueio temporário de ramal bloqueado
	Desbloqueio temporário de ramal próprio
	Desbloqueio temporário de outro ramal

	Bloqueio de ramal
	Desbloquear seu ramal


	Modalidades de grupo
	Captura de chamada a um ramal de grupo
	Campainha comum
	Chamadas de grupo
	Registro
	Atender chamadas
	Cancelar o registro


	Outras funções úteis
	Configuração tandem
	Para ativar a configuração tandem
	Para desativar a configuração tandem
	Transferir uma ligação do telefone primário para o�secundário, e vice versa

	Recordação
	Cancelar recordação

	Porteiro eletrônico
	Responder chamadas do porteiro eletrônico
	Abrir a porta

	DISA (Acesso direto ao sistema)
	Código contábil
	Código contábil verificado ou próprio

	Sinais DTMF
	Rede
	Chamadas IP
	Rota de menor custo
	Usar a rota de menor custo
	Chamar a rota de menor custo


	Ajustes
	Volume de fone de mão e alto-falante
	Sinal de chamada
	Programar a característica e o volume do sinal de chamada para o Dialog�4106 Basic
	Programar a característica e o volume do sinal de chamada para o Dialog�4147 Medium

	Compatibilidade com ajuda à audição
	Indicação de mensagens
	Ativar/desativar tecla de programação
	Fone de cabeça
	Atender chamadas
	Estabelecer chamadas

	Ritmo dos sinais
	Programação alternativa para retorno automático de chamada, chamada em espera e intercalação

	Sugestões úteis
	Conexões entre linhas externas

	Instalação
	Instalar os cabos
	Trocar os cabos

	Instalar os apoios e ajustar a posição do�telefone
	Instalar cartão com lista
	Instalação na parede
	Posicionamento do telefone
	Limpar o telefone

	Diagnósticos & soluções de�problemas
	Check-list de erros

	Glossário
	Índice

